TERMO DE POSSE DOS VEREADORES ELEITOS NO DIA SEIS (6) DE OUTUBRO DE 2024 E COMPOSIÇÃO DA NOVA MESA DIRETORA PARA O BIENIO 2025/2026 DA CÂMARA MUNICPAL DE O.A.FLORES-AL .

          Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala das sessões da Câmara Municipal de O.A.Flores, sob a Presidência da Vereadora mais votada, o que coube a Sra. Jivaneide Barbosa Alcantara, presidir a sessão de instalação da Câmara Municipal, hoje realizada conforme a ata lavrada em livro próprio, compareceram os seguintes vereadores: Ana Carolina Silva Queiroz, Célio Ribeiro Alves, Diego Barros dos Santos, Evandro Alves Machado, Jivaneide Barbosa Alcântara, José Carlos Laurentino Torres, José Cícero da Cruz, José Maciel da Silva, João Rodrigues dos Santos Filho, Jozélia Vieira Cavalcante e Manoel Messias Rodrigues; Todos eleitos e diplomados pela justiça eleitoral, para o fim especial de tomarem posse dos respectivos cargos; Estando presentes todos os vereadores eleitos no dia 06 de outubro do ano de 2024, passou a Senhora Presidente deferindo-lhes o compromisso regimental, convidando então o Vereador José Cícero da Cruz para secretariar os trabalhos, até a constituição da nova mesa diretora; Em seguida, a Vereadora Jivaneide faz o juramento “PROMETO EXERCER, COM DEDIDAÇÃO E LEALDADE, O MEU MANDATO, RESPEITANDO A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO E A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO, DEFEDENDO OS INTERESSES DO MUNICIPIO E O BEM ESTAR DE MEU POVO.” Ao final todos responderam: ASSIM PROMETO, ficando deste modo empossados todos os vereadores; Dando continuidade aos trabalhos a Presidente diz que de acordo com o art. 10° do Regimento Interno da Casa, após a posse dos vereadores eleitos, proceder-se-á a eleição dos membros da mesa diretora da Câmara Municipal, correspondente ao biênio 2025/2026, sendo a eleição feita em votação secreta; Apresentou-se a chapa única, composta de Presidente, Vice-Presidente,  1º Secretário e 2º Secretário, como determina o artigo 10º do Regimento Interno da Casa,; Feita a eleição, sendo eleita a chapa única por unanimidade; Ficando à Nova Mesa Diretora para o biênio 2025/2026 assim constituída: Presidente: O Sr. José Carlos Laurentino Torres, para Vice-Presidente: Sr. Célio Ribeiro Alves; Para 1º Secretário o Sr. Manoel Messias Rodrigues e para 2ª Secretária a Sra. Jozélia Vieira Cavalcante. Do que, para constar lavrou-se o presente termo, ao qual aporão suas assinaturas todos os vereadores ora empossados, para completar o compromisso respectivo; E, para constar, eu, Rôsalyn Sátiro de Oliveira - redatora de atas da Câmara Municipal, lavrei o presente termo que será assinado por mim e pelos vereadores ora empossados; Sala das Sessões da Casa Legislativa Vereador Edson Matias, aos 01 de janeiro de 2025.
Vereadores empossados: